



## به بسیاری از وعده های خود به مردم عمل کردیم

رئیس جمهوری گفت: در طول این هفت سال در بسیاری از زمینه ها به وعده های خود به مردم عمل کردیم. حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی عصر دوشنبه در نشست خبری که به حضور نمایندگان رسانه های داخلی و خارجی برگزار شد با اشاره به تحولات هفت سال و چند ماه اخیر و اقدامات دولت در این مدت گفت: خداوند را شکرگزارم که بار مسوولیت...

صفحه (۴)

سه شنبه ۲۵ آذر ۱۳۹۹ \* ۱۵ دسامبر ۲۰۲۰ \* ۲۹ ربیع الثانی ۱۴۴۲

# روزنامه مردم

## برای برگزاری شب یلدا «هیجانی» رفتار نکنیم

عضو انجمن جامعه شناسی ایران با تاکید بر اینکه مردم برای برگزاری مراسم شب یلدا نباید از خانه های خود خارج شوند چراکه لازم است مسئولیت اجتماعی خود را به درستی ایفا کنند، می گوید: نباید برای برگزاری شب یلدا هیجانی رفتار کنیم چراکه سال های بعد...

صفحه (۴)

سال چهاردهم \* شماره ۲۷۶۵ \* صفحه ۴ \* ۱۰۰۰ تومان



## هشدار در مورد افزایش شیوع کرونا در دوره های یلدا

متخصص اپیدمیولوژی گفت: با وجود کاهش نسبی موارد ابتلا و مرگ کرونا در کشور این خطر وجود دارد که همزمان با شب یلدا و افزایش مهمانی ها و دورهمی ها با افزایش شیوع بیماری مواجه شویم بنابراین لازم است مانند سیزده به در در تردد خودروها در روزهای ۲۰ آذر و اول دی بسیار محدود و ممنوع شود. حمید سوری افزود: مداخلاتی که برای کاهش و کنترل کرونا انجام می شود اگر به صورت جدا جدا صورت گیرد، اثربخشی کافی را نخواهد داشت.

این اپیدمیولوژیست افزود: تعطیلی باید همراه با یک بسته تعریف شود، در مورد شب یلدا اکثریت مردم حتماً اصول بهداشتی را رعایت می کنند. اساس کار برای کنترل شیوع بیماری بر فرهنگ سازی و آموزش مردم استوار است و اقلیتی که ممکن است رعایت نکنند و کانونهای انتشار الاینده های هستند باید اقدامات سلبی برای آنها اعمال شود.

سوری گفت: شب یلدا، اسامیل در روز یکشنبه است و پیوست تعطیلات ندارد بنابراین انتظار داریم تجمعات زیاد نباشد اما برای جلوگیری از تجمعات خانوادگی که مهمترین عامل انتقال ویروس کروناست به خصوص با توجه به اینکه اغلب در محیط های بسته صورت می گیرد باید تردد خودروها در روز یکشنبه و فردای آن روز یعنی دوشنبه بسیار محدود و ممنوع شود تا جلوی انتشار کرونا و شیوع مجدد بیماری کووید ۱۹ در کشور گرفته شود.

وی ادامه داد: نکته دیگری که باید در شب یلدا به آن توجه شود، تجمع مردم و مهمانی ها در باغ ها، رستوران ها، تالارها و باغ رستورانهاست که باید در این شب فعالیت آنها به خصوص در شهرهای بزرگ و حاشیه شهرها ممنوع شود و از تردد خودروها به محدوده باغ رستوران های حومه شهرها جلوگیری شود زیرا این ...

## تقدیر مردم کهگیلویه و بویراحمد از مدیر جهادی؛

# مردم قدر دان

# خدمت بی منت هستند



## مدیر کل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد:

### کمبود فضا عامل نبود واحدهای پلاسما فرزیس در استان

مدیرکل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد گفت: کمبود فضای فیزیکی عاملی برای نداشتن واحدهای پلاسما فرزیس، واحدهای اشعه فرآورده های خونی و مرکز جامع خونگیری در این استان است. رستم حسن زاده افزود: راه اندازی مرکز پلاسما فرزیس برای بهبود بیماران نیازمند و کمک به درمان بیماران کرونایی در این استان ضرورت دارد که متأسفانه تاکنون به دلیل نداشتن فضای فیزیکی این مرکز راه اندازی نشده است. وی با بیان اینکه کهگیلویه و بویراحمد مرکز دریافت مستقیم پلاسما بهبود یافتگان کرونا را ندارد افزود: هم اکنون ...

## سرنوشت گورستان تاریخی دنا از شایعه تا واقعیت

باستان شناسان احتمال می دهند با پر رمز و رازترین گورستان باستانی کشور در منطقه سادات محمودی کهگیلویه و بویراحمد روبه رو شده اند که حرف های ناگفته بسیاری درباره تاریخ کهن ایران در دلش نهفته است و با پایان کاوش ها پرده از آن رازها برداشته می شود. گورستان های تاریخی به عنوان یک میراث ارزشمند و هویت تاریخی مردمان هر دیاری محسوب می شوند و در کشورهای گردشگر پذیر از مکان های جذاب برای گردشگران است. کاوش و مطالعه بر روی گورستان ها می تواند به عنوان یکی از غنی ...

## هیچ گونه نگرانی در مورد توزیع کود شیمایی در استان وجود ندارد

وزیر جهاد کشاورزی گفت: هیچ گونه نگرانی در مورد توزیع کود شیمایی در استان وجود ندارد.



مدیر کل تعزیرات کهگیلویه و بویراحمد خبر داد:

## جلوگیری از خروج ۵۰ تن مرغ کشتار روز به استانهای همجوار



## نکات کلیدی درباره «اضطراب در کودکان»

نکات کلیدی درباره «اضطراب در کودکان»

# فراخوان عمومی ۹-۹۹ دعوت از متقاضیان سرمایه گذاری در مجتمع ها / شهرک های کشاورزی (گلخانه ای، دامپروری و شیلتی)

ردیف	استان	شهرستان	عنوان شهرک	مساحت برای فراخوان (مترمربع)
۱	اردبیل	سایمان	سایمان	۲۰ / ۰۰۰
۲	اردبیل	بیله سوار	اسماعیل خان مالداشی	۱۸۰ / ۰۰۰
۳	اردبیل	خالخال	خوجین	۲۰۰ / ۰۰۰
۴	پارس	مغان آباد	مغان (فاز ۱)	۱۰۰ / ۰۰۰
۵	پارس	مغان آباد	مغان (فاز ۲)	۱ / ۵۵۰ / ۰۰۰
۶	اصفهان	فریدن	دامنه	۲۰۰ / ۰۰۰
۷	ایلام	مهران	صالح آباد	۳۰ / ۰۰۰
۸	اهر	اهر	اهر	۳۴۰ / ۰۰۰
۹	آذربایجان شرقی	بناب	بناب	۱۶۱ / ۰۰۰
۱۰	آذربایجان شرقی	کلبر	کلبر	۲۳ / ۰۰۰
۱۱	آذربایجان غربی	هوراند	هوراند	۱۷۹ / ۰۰۰
۱۲	آذربایجان غربی	میاندوآب	مرکز آموزش	۱ / ۶۱۰ / ۰۰۰
۱۳	آذربایجان غربی	خوی	مهلدان	۳۶۰ / ۰۰۰
۱۴	آذربایجان غربی	سلماس	درشک	۱۷۲ / ۰۰۰
۱۵	بوشهر	دیلیم	توب	۱ / ۲۳۰ / ۰۰۰
۱۶	تهران	ورامین	حصارگلی	۱۶ / ۰۰۰
۱۷	کرمان	کهنوج	آب باریک	۳۱ / ۳۲۶
۱۸	چهارمحال و بختیاری	بروجن	بلداجی	۳۰ / ۰۰۰
۱۹	بشرویه	بشرویه	بشرویه	۶۹ / ۰۰۰
۲۰	بشرویه	غنی آباد	غنی آباد	۲۰۰ / ۰۰۰
۲۱	بشرویه	خنگ (بارگاه زرشک) نوده	خنگ (بارگاه زرشک) نوده	۳۰ / ۱۶
۲۲	بیرجند	دشت یجد	دشت یجد	۱ / ۰۳۳ / ۲۲۵
۲۳	بیرجند	دشت چهکنند (بارگاه زرشک) گنود	دشت چهکنند (بارگاه زرشک) گنود	۴۹۸ / ۴۱۳
۲۴	خوسف	محدیه	محدیه	۳ / ۸۵ / ۸۰۶
۲۵	درمیان	درمیان	درمیان	۱۷۲ / ۰۰۹
۲۶	درمیان	نوغباب (بارگاه زرشک) تاجوند	نوغباب (بارگاه زرشک) تاجوند	۸۳ / ۷۰۰
۲۷	درمیان	زیرکوه	زیرکوه	۱۵۹ / ۰۵۰
۲۸	درمیان	زیرکوه (بارگاه زرشک) افین	زیرکوه (بارگاه زرشک) افین	۹۰۴ / ۹۸۵
۲۹	درمیان	همایون (بارگاه زرشک) آیسک	همایون (بارگاه زرشک) آیسک	۲۳۰ / ۰۳۳
۳۰	درمیان	همایون (بارگاه زرشک) آیسک	همایون (بارگاه زرشک) آیسک	۱۳۲ / ۳۹۴
۳۱	سراوان	سراوان	سراوان	۴۵ / ۵۴۸
۳۲	سراوان	سراوان	سراوان	۴۰۰ / ۰۰۰
۳۳	سراوان	سراوان	سراوان	۴۰۰ / ۰۰۰
۳۴	سراوان	سراوان	سراوان	۴۰ / ۶۵۷
۳۵	سراوان	سراوان	سراوان	۱ / ۹۵۰ / ۰۰۰
۳۶	سراوان	سراوان	سراوان	۷۲ / ۰۰۰



## جلوگیری از خروج ۵۰ تن مرغ کشتار روز به استانهای همجوار

مدیرکل تعزیرات حکومتی کهگیلویه و بویراحمد گفت: در عملیات مشترک با نهادهای امنیتی و نظارتی، از خروج ۵۰ تن مرغ گرم از استان جلوگیری شد.

روند افزایشی قیمت مرغ در استان کهگیلویه و بویراحمد در دو ماه گذشته سبب ایجاد نگرانی‌های متعدد برای مصرف‌کنندگان شده بود، موضوعی که تولیدکنندگان دلیل اصلی آن را عدم تأمین مناسب نهاده‌های دامی عنوان می‌کردند.

قیمت مرغ کشتار روز در بازار استان کهگیلویه و

سید علی خامنه‌ای

### رویداد

تقدیر ویژه اهالی روستای کوشک شهرستان

بویراحمد از مخابرات استان؛

### مردم قدردان خدمت بی منت هستند

در پی ارتقاء و تغییر تکنولوژی سایت موبایل روستای توریستی کوشک ازتوابع شهرستان بویراحمد،اعضای شورای اسلامی و دهیار روستا به نمایندگی از اهالی مهمان نواز کوشک به رسم ادب وقدر شناسی از سید محمد هادی امیری سرپرست مخابرات منطقه کهگیلویه وبویراحمد با اهداء لوح سپاسی تقدیر وتشکر کردند.

در متن این تقدیر نامه که از سوی اعضاء شورا ی اسلامی ودهیار روستای کوشک خطاب به محمدهادی امیری سرپرست مخابرات منطقه کهگیلویه و بویراحمد نوشته شده، آمده است:

**جناب جناب آقای مهندس حاج سید محمدهادی امیری مدیرپرت محترم مخابرات منطقه کهگیلویه وبویراحمد**
« توفیق خدمت به نیکوترین و شایسته ترین مردم در نظام اسلامی، فرصت گرانبها و پرافتخاری است که علاوه بر خشنودی مردم، موجبات رضایت پرودگار متعال را در پی خواهد داشت و به یقین در این راستا کسانی موفق و سربلند خواهند بود که بتوانند به خوبی از این فرصت مسئولیت در راستای جلب رضایت خداوند و خدمت صادقانه و موثر به مردم نهایت استفاده را ببرند، قطعاً کار برای رضای خداوند بدون اجر و پاداش نخواهد ماند. بدینوسیله لازم می‌دانیم به نیابت از اهالی روستای کوشک شهرستان بویراحمد از تلاش‌ها،پایگیری ها و زحمات بی شائبه جنابعالی در جهت ارتقاء وتغییر تکنولوژی ایستگاه موبایل همراه اول این روستا به صدقاً حدیث «من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق» به صورت تقدیر و تشکر نموده ومطمئن باشیم یادو نام جنابعالی در اذهان تک تک مردم این روستا ثبت خواهد شد. موفقیت و بهروزی روز افزونتان را از درگاه ایزد منان مسئلت می نمایم.»

بویراحمد، تا بیش از ۲۷ هزار تومان را نیز تجربه کرد، و همین امر باعث شد، تا متولیان تنظیم بازار دست به‌کار شوند و اقدام به توزیع مرغ منجمد در مراکز مختلف کنند.

روز گذشته مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد قیمت مصوب برای هر کیلو مرغ کشتار روز را ۲۰ هزار و ۷۰۰ تومان اعلام کرد و گفت: تمامی عرضه‌کنندگان مرغ کشتار روز در بازار استان موظف هستند، که هر کیلو مرغ را با قیمت مصوب اعلامی عرضه کنند و هرگونه قیمت‌گذاری بیش از قیمت مصوب تخلف محسوب می‌شود، و با افراد متخلف برخورد قانونی خواهدشد. گزارش میدانی از بازار مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد حاکی از آن است، که هم‌اکنون قیمت هر کیلو مرغ کشتار روز در مراکز خرده‌فروشی به همان نرخ مصوب اعلام شده از طرف سازمان

صنعت، معدن و تجارت عرضه می‌شود. مدیرکل تعزیرات حکومتی استان کهگیلویه و بویراحمد در این رابطه اظهار داشت: با تلاش سازمان صنعت، معدن و تجارت و استانداری حدود ۵۰ تن مرغ با هدف تنظیم بازار بین کشتارگاه‌های استان توزیع شد.

برائعلی صالحی افزود: بر اساس گزارش مردمی مبنی بر احتمال انتقال مرغ خارج از شبکه در یکی از کشتارگاه‌های این استان به استان‌های فارس و چهار محال و بختیاری موضوع به صورت ویژه در دستور ای این اداره و اطلاعات سپاه قرار گرفت.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: در عملیات سازمان اطلاعات سپاه استان از انتقال محموله ۵۰ تنی مرغ به استان‌های همجوار جلوگیری شد.

مدیرکل تعزیرات حکومتی استان گفت: محموله ۵۰ تنی مرغ به لطف خداوند و همکاری سازمان

#### مدیر کل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد؛

## کمبود فضا، عامل نبود واحد پلاسما فرزیس در استان



خون کهگیلویه و بویراحمد را ۶۵ درصد ایفتگان کرونا را ندارد افزود: هم اکنون پلاسما فرزیس بطور مستقیم از اهدا کنندگان خون در استان انجام نمی‌شود.

حسین زاده بیان کرد: بیمارستان های استان که بیمار کرونایی در آنها بستری هستند از جمله بیمارستان های شهید جلیل یاسوج و امام خمینی دهدشت در صورت درخواست پلاسما کوید ۱۹، از سوی انتقال خون استان تأمین می‌شود.

مدیرکل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد گفت: تکمیل طرح انتقال خون استان کهگیلویه و بویراحمد از مهمترین دغدغه های این اداره کل است.

وی میزان پیشرفت فیزیکی طرح انتقال



صنعت، معدن و این اداره در بازار استان به قیمت هر کیلو ۲۰ هزار و ۷۰۰ تومان توزیع شد. صالحی تصریح کرد: مردم می‌توانند از طریق شماره تماس ۱۱۴ هر گونه تخلف و موارد مربوط به احتکار را به سازمان اطلاعات سپاه استان گزارش دهند.

### مدیر کل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد؛ کمبود فضا، عامل نبود واحد پلاسما فرزیس در استان

از بهبود یافتگان بیماری ویروس کرونا در استان پلاسما اهدا کرده اند،گفت: استقبال از این اقدام پسندیده مطلوب است.

وی اظهار داشت: مبتلایان کرونا یک ماه پس از بهبودی کامل و از بین رفتن تمامی علائم ناشی از این بیماری امکان اهدای خون و پلاسما دارند که از پلاسمای آنها برای کمک به درمان بیماران کرونایی استفاده می‌شود.

حسین زاده با بیان اینکه تمام بهبود یافتگان باید در سن ۱۸ تا ۶۰ سال باشند، گفت: مردان هیچ محدودیتی در اهدای پلاسما ندارند اما زنان دارای سابقه بارداری و سقط جنین مجاز به اهدای این فرآورده خونی نمی باشند.

وی بیان کرد: داوطلبانی که قصد کمک به بیماران کرونایی را دارد می‌توانند با اهدای خون و نهایتاً تفکیک فرآورده های خونی و پلاسما در اقدام پسندیده و حسنه به پایگاه های انتقال خون در شهرهای یاسوج،دوگنبدان و دهدشت جامعه کنند.

مدیرکل انتقال خون کهگیلویه و بویراحمد تاکید کرد: از بهبودیافتگان بیماری ویروس کرونا در خواست می‌شود که به دلیل اینکه زمان وجود آنتی بادی این ویروس در بدن آنان کوتاه و محدود است هرچه زودتر برای اهدای پلاسما اقدام کنند.

تعداد بهبود یافتگان بیماران کرونایی کهگیلویه و بویراحمد بیش از هشت هزار مورد گزارش شده است.

فراهم می‌ساخت.

رضا ناصری افزود: گواه این ادعا یافت شدن سنگ های نیمه قیمتی عقیق و لاجورد و ظروف مرمرین و همچنین لیوان کوچک مفرغی با نقوش گاو های کوهان دار که شاخص منطقه جنوب شرق ایران است و نیز سینی مفرغی با نقش برجسته شیر است.

در این گورستان تاریخی شکل گورهای مختلفی از قبیل گورهای جنافی شکل و یا «خریشته»، گورهای چهار چینه سنگی (مستطیل مربع) و گور خمره ای که کودکان را در درون آن دفن می کرده اند وجود دارد و نوع تدفین گورها نیز به صورت جنینی است.

در تدفین جنینی دست ها و پاهای متوفی به طور کامل جمع می‌شد و همانند جنینی که در رحم مادر قرار دارد به خاک سپرده می‌شدند.

**انجام چهار فصل کاوش در گورستان تاریخی دنا**

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کهگیلویه و بویراحمد گفت: چهارمین مرحله نجات بخشی آثار تاریخی در گورستان تاریخی دهستان سادات محمودی دنا انجام شده است.

مجید صفایی افزود: در چهارمین فصل کاوش، تاکنون پنج گورستان تاریخی کشف شده که ساختار گورها به صورت سنگ‌چین و با سقف خریشته ای بوده است.

وی تاکید کرد: تاکنون سه فصل عملیات کاوش نجات‌بخشی آثار تاریخی در روستای ده‌پایین سادات محمودی انجام گرفته و مرحله آخر آن نیز در مرداد ماه امسال، برای نخستین بار در روستای «له‌سواره» این دهستان انجام شد. صفایی ابراز داشت: اشیای کشف شده در این کاوش شامل ظروف سفالی لوله‌دار، ظروف مفرغی و دستبند با نقش شیر و پیاله‌های پایدار بوده اند.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کهگیلویه و بویراحمد بیان کرد: بررسی اولیه کارشناسان این سازمان، از اشیای کشف شده مربوط به هزاره نخست قبل از میلاد و فرهنگ ایلامی بوده و تخمین زده می‌شود که مربوط به ۲ هزار و ۵۰۰ تا سه هزار سال پیش است. وی عنوان کرد: کشف این آثار نشان دهنده اهمیت تاریخی این گورستان است.

وی مهم‌ترین هدف کاوش در دهستان سادات محمودی را نجات‌بخشی آثار تاریخی و ثبت و ضبط اطلاعات تاریخی استان تا پیش از اجرا و آبیگری سد ایی خراسان ۳ دانست.

**سرنوشت گورستان تاریخی دنا و سد خرسان؛ از شایعه تا واقعیت**

گورستان ۴۵۰۰ هزار ساله دهستان سادات محمودی شهرستان دنا در محدوده اجرای سد خرسان ۳ متعلق به چهار محال بختیاری از جمله نمونه های میراث فرهنگی با اهمیت کهگیلویه و بویراحمد محسوب می‌شود اما اینکه سرنوشت این گورستان به کجا ختم می‌شود و سرنایام ساخت سد در این محدوده چه خواهد شد، پرسش کاربران در فضای مجازی است.

چندی پیش در یکی از پست ها در فضای مجازی آمده بود

### خبر

#### ۷۷۲ میلیارد ریال برای بیمه سلامت در

#### کهگیلویه و بویراحمد هزینه شد

مدیرکل بیمه سلامت کهگیلویه و بویراحمد گفت از ابتدای سال جاری تاکنون ۷۷۲ میلیارد ریال برای حوزه بیمه سلامت در استان هزینه شده است. غلامرضا کاظمی افزود: از این میزان ۵۳۴میلیارد ریال برای بخش درمان و ۲۴۰میلیارد ریال نیز مربوط به خدمات سطح یک (امور روستائیان ) است. وی گفت ۷۹۰موسسه خدمات درمانی در بخش خصوصی و دولتی طرف قرارداد بیمه سلامت کهگیلویه و بویراحمد هستند که هزینه نسخه نویسی الکترونیکی پزشکان در شهریور و مهر پرداخت شده است.

کاظمی تصریح کرد: با توجه به شیوع گسترده بیماری کووید۱۹ سازمان بیمه سلامت اقدام به بیمه رایگان افراد فاقد پوشش بیمه‌ای کرده که با تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا اعتبار این بیمه ۶ ماه است و با ادامه روند شیوع کرونا امکان تمدید آن وجود دارد. وی افزود: این اقدام به منظور پوشش بیمه ای همه افراد جامعه در شرایط سخت کنونی صورت گرفته و دارندگان این نوع بیمه می‌توانند از خدمات درمانی دولتی استفاده کنند. مدیرکل بیمه سلامت کهگیلویه و بویراحمد بیان کرد: هم اکنون ۳۴۴ هزار نفر روستایی، ۹۷ هزار نفر از کارکنان دولت و ۳۳ هزارو ۲۶۴ نفر از سایر اقشار از بیمه سلامت استفاده می‌کنند.

#### هیچ گونه نگرانی در مورد توزیع کود

#### شیمیایی در استان وجود ندارد

مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گفت: هیچ‌گونه نگرانی در خصوص توزیع کود در استان کهگیلویه و بویراحمد وجود ندارد که امیدواریم با همت مضاعف کشاورزان کهگیلویه و بویراحمدی، بیشتر از سال گذشته شاهد برداشت محصولات کیفی کشاورزی در این استان باشیم. حمید رسولی با بیان این‌خبر در خصوص آخرین وضعیت توزیع کودهای شیمیایی در کشور بیان داشت: مطابق برنامه ابلاغی وزارت متبوع و به میزانی که در جداول توزیع مشخص شده است تأمین و توزیع کودهای اوره، فسفاتنه و پتاسه در استان‌های سراسر کشور انجام گرفته و بر این اساس هیچ گونه نگرانی وجود ندارد.

وی افزود: کشاورزان در سراسر کشور برای تأمین کود مورد نیاز خود طبق رويه جاری اقدام و برای دریافت سهمیه خود به کارگزاری منطقه خود مراجعه کنند. مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی خاطرنشان کرد: بر این اساس از ابتدای سال ۹۹ تاکنون بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن کود اوره در استان‌های سراسر کشور توزیع شده است که نسبت به مدت مشابه در سال قبل ۲۰ درصد رشد داشته است. حمید رسولی در ادامه در پاسخ به پرسشی در خصوص نگرانی برخی کشاورزان در استان کهگیلویه و بویراحمد در خصوص وضعیت توزیع کود در این استان اعلام کرد که از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از ۱۶ هزار و ۶۰۰ تن انواع کودهای اوره، فسفاتنه و پتاسه (حدود ۶۶ درصد برنامه ابلاغی وزارت متبوع) برای کشت محصولات اساسی در این استان توزیع شده است و هیچ‌گونه نگرانی در این خصوص وجود ندارد که امیدواریم با همت مضاعف کشاورزان کهگیلویه و بویراحمدی، بیشتر از سال گذشته شاهد برداشت محصولات کیفی کشاورزی در این استان باشیم.

باستان شناسان احتمالی می دهند با پر رمز و رازترین گورستان باستانی کشور در منطقه سادات محمودی کهگیلویه و بویراحمد روبه رو شده اند که حرف های ناگفته بسیاری درباره تاریخ کهن ایران در دلش نهفته است و با پایان کاوش ها پرده از آن رازها برداشته می شود. گورستان های تاریخی به عنوان یک میراث ارزشمند و هویت تاریخی مردمان هر ديارى محسوب می شوند و در کشورهای گردشگر پذیر از مکان های جذاب برای گردشگران است.

کاوش و مطالعه بر روی گورستان ها می تواند به عنوان یکی از غنی ترین منابع موجود از چگونگی زندگی اجتماعى نسلهای گذشته محسوب شود و با پیشرفت های اخیر در مطالعه استخوانهای انسانی نظیر مطالعه ژنتیک باستانی و تحلیل های شیمیایی، روشی برای فهم روابط پیچیده اجتماعی و جابه جایی جمعیتهای باستانی فراهم شده است.

اصلى‌ترین هدف مطالعه گورستانها، پی بردن به بیماری، مهاجرت و جابه جایی، سلامت، تغذیه، جنسیت، موقعیت و شبکه روابط اجتماعی است که در مجموع با کمک این موارد میتوان تصویری از زندگی روزمره افراد در گذشته بدست آورد.

چنانچه به اهمیت هویت تاریخی گورستان های تاریخی پی برده شود می توان صنعت گردشگری را در این حوزه رونق و مفهوم جدیدی در صنعت گردشگری رواج داد.

##### کشف گورستان تاریخی و حیرت انگیز دنا

کارشناس باستان شناسی میراث فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد گفت: این گورستان به طور کاملا اتفاقی کشف شد، در یکی از روز ها حوالی سال ۸۹ تا ۹۰ قرار شد چند تیر برق در این منطقه نصب شود که پایه یکی از تیرها به درون یکی از این قبر ها فرو رفت.

علی اصغر آتش فراز افزود: البته باید توجه داشت که مردم محلی که در این منطقه مشغول کشاورزی اند چندین بار از این گورها مشاهده کرده بودند اما اطلاعی از اهمیت و ارزش آن ها نداشتند.

وی تصریح کرد: بسیاری از این گورها در قبرستان تاریخی دنا سطحی هستند و دسترسی به آن ها چندان دشوار نیست.

آتش فراز تاکید کرد: حدود سال ۸۶ هم محوطه تاریخی قلعه «ده پایین» در سادات محمودی در بخشی از این گورستان کشف شد در حالی که همه از وجود گورستان بی اطلاع بودند و این قلعه جزو آثار ملی ثبت شد.

##### اهمیت تاریخی گورستان دنا

کشف گورستان ۴۵۰۰ هزار ساله دهستان سادات محمودی واقع در شهرستان دنا و در محدوده اجرای سد خرسان سه، سبب شده که باستان شناسان از عجایب موجود در آن انگشت به دهان بمانند.

این گورستان تاریخی شگفت انگیز آنطور که باستان

## گورستان تاریخی و پر رمز و راز دنا سرنوشت گورستان تاریخی دنا از شایعه تا واقعیت

شناسان گفته اند مربوطه به ۲۵۰۰ و یا حدود سه هزار سال قبل از میلاد مسیح است. دهستان سادات محمودی از توابع بخش پاتاو ه شهرستان دنا در استان کهگیلویه و بویراحمد است که بخش زیادی از روستاهای این دهستان میان ۲ رودخانه همیشه خروشان بشار و خرسان وحشی واقع شده است.

به گفته باستان شناسان تاکنون در این گورستان اشیای تاریخی و دارای نقوش مختلف کشف شده که تا پیش از این در هیچ جای ایران کشف نشده است.

باستان شناسان در کاوش های نجات بخشی سد خرسان سه، تاکنون به بیش از ۳۰۰ شی باستانی شاخص دست یافته اند. این اشیاء نشان می دهد مردم کوچ رو در هزاره سوم پیش از میلاد با مهم ترین تمدن های شرق ایران باستان ارتباط فرهنگی و تجاری داشته اند.

اشیای کشف شده نشان می دهد که مردم این منطقه از فلات ایران از یک سو با شهر سوخته، از سوی دیگر با تمدن ۵ جلیل رود جیرفت کرمان و با تمدن شهداد، داد و ستد زیادی داشته اند.

وجود تیرزین، سر پیکان، دستبند، سر گرز مفرغی نیز نشان از ارتباط مردم منطقه با لرسنان هزاره سوم پیش از میلاد یعنی مهد تمدن مفرغ و تمدن هفت هزار ساله تپه حصار دامغان است.

#### گورستان دنا، یکی از غنی ترین گورستانهای تاریخی

##### فلات ایران

کارشناس باستان شناسی میراث فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد ابراز داشت: این گورستان حداقل یکی از بزرگ‌ترین و غنی ترین گورستانهایی است که در فلات ایران کشف شده و باید تا پایان کاوش ها منتظر ماند تا به راز گورها پی برد.

آتش فراز عنوان کرد: تاکنون چهار فصل کاوش در ۲ گورستان تاریخی سادات محمودی انجام گرفته است و در همین کاوش های اولیه ۴۸ گور کشف شده و بدون شک این قبرستان تاریخی بسیار غنی است.

وی گفت: تاکنون نزدیک به ۱۰۰ شی تاریخی موزه ای با ارزش در این کاوش ها تنها در کم تر از یک هزار مترمربع از حفاری ها کشف شده است. این در حالی است که حداقل وسعت گورستان ۶ هکتار تخمین زده می‌شود و









## سلامت

سازمان غذا و دارو آمریکا اعلام کرد؛

### ابتلا به فلج صورت در برخی از

### دریافت‌کنندگان واکسن کرونایی فایزر

سازمان غذا و دارو آمریکا هشدار داده است که چهار شرکت کننده در آزمایش واکسن کووید ۱۹ شرکت آمریکایی فایزر مبتلا به فلج صورت شده اند.

به گزارش امید مردم به نقل از مهر، در همین رابطه ناظران بریتانیایی هم هشدار داده اند که افراد مبتلا به انواع آرژوی‌ها نباید واکسن کووید ۱۹ دریافت کنند.

سازمان غذا و دارو آمریکا بعد از بروز فلج صورت در ۴ دریافت کننده واکسن آزمایشی کرونا شرکت فایزر اعلام کرد که این موضوع باید قبل از عمومی شدن این واکسن حل شود. اسناد رسمی نشان می‌دهد که در فاز ۳ آزمایش این واکسن، در ۴ شرکت کننده فلج صورت موقی موسوم به «فلج بلز» روی داده است. در حالی که در هیچیک از گروه دریافت کننده دارونما عارضه جانبی مشابهی مشاهده نشده است. فلج بلز معمولاً شبیه سکنه است، سبب ضعف ناگهانی در عضلات صورت و در نتیجه افتادگی در نیمی از صورت می‌شود. اگرچه هنوز علت دقیق آن مشخص نیست اما معمولاً به صورت خود به خودی بهبود می‌یابد.

طبق اعلام سازمان غذا و دارو آمریکا، عوارض جانبی یک اتفاق متداول است اما باید جزئی باشد. از بین شرکت کنندگان این آزمایش، ۸۴ درصد واکنش‌های نشان دادند. بعد از دریافت واکسن، ۶۳ درصد افراد احساس خستگی و کوفتی و ۵۵ درصد سردرد را گزارش کردند. ۳۲ درصد از لرز، ۲۴ درصد از درد مفاصل و ۱۴ درصد از تب شکایت داشتند.

با این حال این واکسن از سوی سازمان غذا و دارو آمریکا تأیید خوبی دریافت کرده است مشخص شده است که این واکسن بعد از دومین دوز دریافت ۹۵ درصد مؤثر بوده است.

#### فوق تخصص روماتولوژی کودکان تشریح کرد؛

### اثرات حاد کرونا روی کودکان

فوق تخصص روماتولوژی کودکان با تأکید بر اینکه کرونا در شکل حاد خود می‌تواند کودکان را هم درگیر کند، گفت: کرونا در کودکان می‌تواند موجب ایجاد روماتیسم‌های مفصلی و سندروم التهاب چندگانه شود.

«فودود جوادی پورانه» در برنامه «طیب» با اشاره به اینکه در اوایل شیوع کرونا در این خصوص فقط تمرکز بر روی گرفتاری بزرگسالان بود، اظهار کرد: حتی وقتی در سیستم‌های بهداشتی و درمانی صحبت می‌شد بزرگسالان اولویت بودند، لذا به بیماران‌های کودکان توجهی نشده و به لحاظ امکاناتی به آنها کمتر رسیدگی شد، که بعد شاهد بودیم هم در لحاظ گرفتن شش و هم پزشکی که با کودکان سروکار داشتند به لحاظ کمبود امکانات و تجهیزات آلوده شدند و نهایتاً مشخص شد که بچه‌ها هم مانند بزرگسالان درگیر کرونا و حتی کرونای شدید می‌شوند. در مجموع فرض کلی بر این است که خوشبختانه بچه‌ها یا نمی‌گیرند و یا با علائم خفیف‌تر درگیری گرفتار می‌شوند و موارد متوسط و شدید در اطفال کمتر اتفاق می‌افتد.

وی در ادامه اظهار کرد: کرونا را بسیاری با علائم عمومی می‌شناسیم اما این فقط مربوط به فاز اول و دوم بیماری است و افرادی که تازه علامت‌دار می‌شوند ممکن است که عوارض دیگری هم در آنها حاد شود، گاهی اوقات بدن نمی‌تواند آن ویروس را کنترل کند و سیستم ایمنی بدن برمی‌گردد و واکنش‌های التهابی بیش از خود نشان می‌دهد، مثلاً در کودکان ممکن است یک سری علائم شبه روماتیسمی اتفاق بیفتد. عموماً در بچه‌ها علائم ویروس در ابتدا خفیف است و معلوم نیست و یا ممکن است مثل سرماخوردگی و همراه با بدخالقی، بی‌اشتهایی، بی‌قراری و کسالت باشد. اما به هم ریخته و سیستم ایمنی طبیعی نیست و بیش از حد واکنش نشان می‌دهد و بیمار ممکن است علامت‌ها مثل شوک عفونی، مشکلات قلبی، عروقی، کبدی پیدا کرده و حتی کلیه درگیر شود که این به دلیل رها شدن مواد التهابی در خون است، این عوارض عموماً با تأثیر اتفاق افتاده و تا چهار هفته بعد از شروع بیماری روی می‌دهد اما وقتی کار به اینجا رسید درمان هم دچار مشکل می‌شود.

### تأثیر مصرف صبحگاهی کشمش برای سلامتی

کشمش دارای مواد مغذی است که مصرف روزانه آن در هنگام صبح به حفظ سلامت عمومی بدن کمک می‌کند. به گفته کارشناسان تغذیه کشمش دارای مواد مغذی همچون کلسیم، آهن، فیبر خوراکی و آنتی‌اکسیدان است که وضعیت کلی سلامت را تحت تأثیر قرار می‌دهد و به همین دلیل است که گنجاندن این ماده خوراکی در رژیم غذایی روزانه توصیه می‌شود.

سایت pldetimes در گزارشی به برخی از خواص مهم کشمش برای سلامتی اشاره کرده است:

- **بهبود گوارش و هضم مواد غذایی:** توصیه می‌شود هر روز صبح کمی کشمش مصرف شود تا روند هضم مواد غذایی بهبود یابد. فیبر موجود در این ماده خوراکی اثر ملین دارد و حرکات دودی روده را بهبود می‌دهد. علاوه بر این در درمان مشکلات گوارشی و یبوست موثر است.

- **پیشگیری از سرطان:** آنتی‌اکسیدان‌های موجود در کشمش به محافظت از بدن در برابر فعالیت رادیکال‌های آزاد که از عوامل سرطان‌زا هستند، کمک می‌کند.

- **بهبود بینایی:** کشمش به دلیل دارا بودن ترکیب‌های غذایی گیاهی پلی فنولیک برای سلامت چشم مفید است. علاوه بر این، آنتی‌اکسیدان‌ها به گونه‌ای عمل می‌کنند که از چشم در برابر آسیب رادیکال‌های آزاد محافظت می‌کند.

- **بهبود سلامت روان:** کشمش به دلیل داشتن مقدار مناسب آنتی‌اکسیدان برای سلامت روان نیز مناسب است. مصرف روزانه کشمش به محافظت در برابر مشکلاتی مانند ایزلمیر و ژوال عقلم کمک می‌کند.

- **بهبود سلامت قلب:** وجود آهن در کشمش برای قلب مفید است. آهن به جریان خون کمک می‌کند که برای سیستم قلبی - عروقی مفید است و بهبود سلامت قلب را به همراه دارد.

- **کمک به کاهش وزن:** برای افرادی که به دنبال کاهش وزن هستند مصرف این ماده خوراکی کمک کننده است. فروکتوز و گلوکز موجود در کشمش انرژی زیادی در اختیار بدن قرار می‌دهد زیرا در حین ورزش و تمرینات بدنی به شدت به آن نیاز داریم. همچنین فیبر موجود در کشمش به احساس سیری برای طولانی مدت کمک می‌کند.

### صاحب امتیاز و مدیرمسئول: همت الله دانش

یاسوج- میدان شهدا- سردارجنگل شمالی- ساختمان فدک طبقه دوم -واحد۸

نمابر: ۳۳۲۳۴۱۳۶   تلفن: ۳۳۲۳۴۱۳۵

چاپ و لیتوگرافی : فرهنگ

omidemardomdaily

Email: kbomid92@gmail.com

website: omidkbr.ir

## رئیس جمهور تاکید کرد:

# به بسیاری از وعده های خود به مردم عمل کردیم



رئیس جمهوری گفت: در طول این هفت

سال در بسیاری از زمینه‌ها به وعده‌های خود

به مردم عمل کردیم

حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی عصر دوشنبه در نشست خبری که با حضور نمایندگان رسانه‌های داخلی و خارجی برگزار شد با اشاره به تحولات هفت سال و چند ماه اخیر و اقدامات دولت در این مدت گفت: خداوند را شکرگزارم که بار مسوولیت اداره کشور را در سخت ترین شرایط یک قرن گذشته بر دوش ما گذاشت و امروز با وجود جنگ اقتصادی و همچنین ویروس کرونا سخت‌ترین روزها و ماه‌هایی است که بر مردم کشور می‌گذرد و دولت در سخت‌ترین شرایط بار مسوولیت را برای اداره کشور بر دوش دارد.

رئیس جمهوری با تقسیم هفت سال اخیر به دو مقطع قبل و بعد از جنگ تحمیلی اقتصادی اظهار کرد: در دوران قبل از جنگ تحمیلی اقتصادی، دولت را در سخت‌ترین شرایط بعد از جنگ یعنی رکورد تومی تحویل گرفتیم. در شرایطی که رشد اقتصادی ما ۷.۷- و تورم ما بالای ۳۰ درصد بود. بعد از جنگ سابقه ندارد که آغاز دولتی با رکود تومی شروع شده باشد.

وی ادامه داد: در اولین سال دولت یعنی بعد از ۶ ماهی که از سال ۹۲ گذرانیدیم، در سال ۹۳ هم به رشد مثبت اقتصادی رسیدیم و هم تورم را به حدود ۱۵ درصد کاهش دادیم و در سال‌های بعد علیرغم اینکه بدترین شرایط درآمد نفتی را داشتیم، رشد اقتصادی داشتیم.

روحانی با بیان اینکه درآمد نفتی قبل از دولت یازدهم حدود ۱۰۰ میلیارد در سال بود، گفت: در دولت ما در بهترین شرایط برابر با بدترین شرایط دولت قبل یعنی سال ۹۱ بوده است و به طور متوسط در سال‌های ۹۴، ۹۵ و ۹۶ که درآمد ما خوب بوده، حدود ۵۲ میلیارد دلار درآمد نفتی داشتیم.

وی افزود: علی‌رغم اینکه در سال ۹۳ درآمد هتکار از بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار به ۳۰ میلیارد دلار و حتی کمتر رسید، اما در طول هفت سال بهترین شرایط از لحاظ کاهش

### پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله

«بار خدا یا! دوست بدار هر کس که جانشیمان من و امانان اتمم را پس از من دوست

می‌دارد، و دشمن یاش با هر کسی که با آنان دشمنی می‌کند، و یاری کن هر کسی را

که یاری‌شان می‌کند، و فرو گذار هر کسی را که آنان را فرو می‌گذارد، و زمین را از وجود شخصی از آنان که حجت تو را بر پای دارد - خواه آشکار باشد وخواه پنهان و گم‌نام -

تُهی مدار تا دین تو و حجت و برهان و نشانه‌هایت، از میان نروند».

سلامت کار بزرگی بود و کاری که در تخت

بیمارستانی و تجهیزات پزشکی کردیم هم کار بزرگی بود و تقریباً با نوسازی هایی که انجام دادیم تخت بیمارستانی را نسبت به پیش از دولت یازدهم، به دو برابر رساندیم.

وی با اشاره به این موضوع که همگانی کردن بیمه سلامت مردم برای اولین بار در این دولت انجام گرفت، افزود: در زمینه مقابله و مبارزه با فقر مطلق هم در سال های پیش و هم در بودجه امسال اقدامات خوبی انجام شد و در مجموع هم در تولید صنعتی و هم کشاورزی و هم در خدمات اجتماعی قدم های بسیار مهمی برداشتیم.

رئیس جمهوری با بیان اینکه دولت الکترونیک به معنی واقعی کلمه در این دولت عملیاتی شد، خاطر نشان کرد: خدمات الکترونیک را از ۱۰ درصد به ۷۶ درصد رساندیم و شرکت‌های دانش بنیان در گذشته بسیار ناچیز بود و سی، چهل شرکت بیشتر نداشتیم اما الان پنج هزار شرکت دانش بنیان داریم و دولت، کار بزرگی در این زمینه انجام داد.

رئیس جمهوری اضافه کرد: علاوه بر این در میدان مشترک نفت با عراق از تولید ۷۰ هزار بشکه در روز به ۴۰۰ هزار بشکه رسیدیم و در این زمینه هم توانستیم مردم را به حقوق حقه خود برسانیم. در زمینه‌های مهمی مانند کشاورزی و صنعت شرایط ما طوری شد که در کشاورزی از ۹۷ میلیون تن محصولات کشاورزی به ۱۲۳ هزار میلیون تن رسیدیم و به ۱۳۰ هزار میلیون تن می‌رسیم.

رئیس دولت تدبیر و امید با تشریح خدمات ارائه شده توسط دولت های یازدهم و دوازدهم در حوزه آب و برق گفت: ما تلفات برق را تک رقمی کردیم و تولید برق ما از متوسط دولت های قبل بیشتر است و در هر سال به طور متوسط ۲ هزار مگاوات به برق کشور اضافه کردیم که به طور متوسط یک و هفت دهم درصد رشد را نشان می دهد. روحانی درباره رشد تولیدات صنعتی نیز خاطر نشان کرد: تولید محصولات فولادی در این دولت دو برابر شد و هفتاد درصد به تولید آلومینیوم کشور اضافه کردیم و در زمینه پتروشیمی، در چشم دوم هستیم و توان تولید محصولات پتروشیمی را به دو برابر رساندیم.

وی با بیان اینکه علیرغم شرایط کرونایی حاکم بر کشور، افتتاح‌های بسیار مهم داشتیم و افتتاح‌های مهمی تا پایان این دولت خواهیم داشت، خاطر نشان کرد: در زمینه توسعه جاده، ریل و بندر رشد خوبی داشتیم و از تمامی رسانه‌ها خواهش می‌کنم محصولات، دستاوردها و تولید در دولت های یازدهم و دوازدهم را با دولت های گذشته مقایسه کنند.

رئیس جمهوری با اشاره به شرایط جنگ اقتصادی، تحریم و شیوع بیماری کرونا در کشور گفت: با توجه به شرایطی که داشتیم می‌توانیم اعلام کنیم که دولت نمره قابل قبولی را در زمینه های مختلف از مردم می‌گیرد.

روحانی، دستاوردهای دولت در زمینه مسائل اجتماعی و انجام طرح تحول سلامت را یادآور شد و گفت: اجرای طرح تحول

رخ ندهد؛ چراکه دیگر تاب و توانی در بیمارستان‌ها و کادر درمان باقی نمانده و در صورت رخداد پیک بعدی، وضعیت بسیار فزاینده خواهد بود.

وی با تأکید بر ضرورت ادامه رعایت پروتکل‌ها و محدودیت ها از سوی مردم و مسوولان، عنوان کرد: این در حالیست که متأسفانه با برداشتن هر محدودیت، مردم مجدداً به پاساژ و بازار هجوم می‌برند و یا می‌پسیند که بیست‌های اسکی وضعیت بسیار بدی دارند، همچنین متأسفانه مردم در فضاهای کوچک رستوران‌ها بدون ماسک در کنار هم نشسته‌اند که بسیار خطرناک است. اگر رعایت نشود بیماری مجدداً شعله ور خواهد شد و این بار کنترل آن بسیار دشوار خواهد بود. طبرسی با بیان اینکه هر پیک شدید بیماری تا ۸ هفته طول می‌کشد، تأکید کرد: محدودیت‌ها و پروتکل‌ها باید به صورت تدریجی برداشته شود و برخی از محدودیت‌ها نباید تا پایان اپیدمی برداشته شود؛ به عنوان نمونه لغو محدودیت‌های تردد درون و بیرون شهری تبعات زیادی خواهد داشت و شاید یکی از بهترین محدودیت‌ها که به ثبات نسبی برخی استان‌ها منجر شد، همین محدودیت‌های بین استانی بود که نباید لغو شود.

# روزنامه مردم

## کاریکاتور



## جامعه

## هشدار درمورد افزایش شیوع کرونا در دوره‌هی های یلدا

متخصص اپیدمیولوژی گفت: با وجود کاهش نسبی موارد ابتلا و مرگ کرونا در کشور این خطر وجود دارد که همزمان با شب یلدا و افزایش مهمانی‌ها و دورهمی‌ها با افزایش شیوع بیماری مواجه شویم بنابراین لازم است مانند سیزده به در تردد خودروها در روزهای ۳۰ آذر و اول دی بسیار محدود و ممنوع شود.

حمید سوری افزود: مداخلاتی که برای کاهش و کنترل کرونا انجام می شود اگر به صورت جدا جدا صورت گیرد، اثربخشی کافی را نخواهد داشت.

این اپیدمیولوژیست افزود: تعطیلی باید همراه با یک بسته تعریف شود، در مورد شب یلدا اکثریت مردم حتماً اصول بهداشتی را رعایت می‌کنند. اساس کار برای کنترل شیوع بیماری بر فرهنگ سازی و آموزش مردم استوار است و اقلیتی که ممکن است رعایت نکنند و کانونهای انتشار آلیندگی هستند باید اقدامات سلبی برای آنها اعمال شود.

سوری گفت: شب یلدا، امسال در روز یکشنبه است و پیوست تعطیلات ندارد بنابراین انتظار داریم تجمعات زیاد نباشد اما برای جلوگیری از تجمعات خانوادگی که مهمترین عامل انتقال ویروس کروناست به خصوص با توجه به اینکه اغلب در محیط‌های بسته صورت می‌گیرد باید تردد خودروها در روز یکشنبه و فرادای آن روز یعنی دوشنبه بسیار محدود و ممنوع شود تا جلوی انتشار کرونا و شیوع مجدد بیماری کووید ۱۹ در کشور گرفته شود.

وی ادامه داد: نکته دیگری که باید در شب یلدا به آن توجه شود، تجمع مردم و مهمانی‌ها در باغ‌ها، رستوران‌ها، تالارها و باغ کروناست به خصوص با توجه به اینکه اغلب در محیط‌های بسته صورت می‌گیرد باید تردد خودروها در روز یکشنبه و فرادای آن روز محدود و باغ رستوران‌ها حومه شهرها جلوگیری شود زیرا این اماکن در کنار مهمانی‌های خانوادگی جزو کانون‌های پرخطر انتقال آلودگی در این شهپاست و لازم است همه این اماکن در شب یلدا تعطیل باشند تا مجلی برای انتشار آلودگی نباشند.

این متخصص اپیدمیولوژی ادامه داد: گر چه تردد خودروها در این ایام و به خصوص روزهای نزدیک به کرونا محدودیت دارد اما اهمیت تجمع‌های خانوادگی در رستوران‌ها، تالارها و باغ رستوران‌ها در انتشار بیماری بسیار مهمتر از تردد خودروهاست و نقش مهمتری در گسترش بیماری دارند بنابراین حتماً باید به طور جدی از فعالیت آنها جلوگیری شود و البته با محدودیت ترددها باید از برگزاری تجمعات در خانه‌ها نیز جلوگیری شود.

سوری ادامه داد: البته اجرای موفق همه این برنامه‌ها به همکاری مردم بستگی دارد اما باید تمهیدات لازم برای اجرای این محدودیت‌ها همزمان با اجرای طرح محله محور شهید حاج قاسم سلیمانی دنبال شود و اجرای کامل و هماهنگ همه این اقدامات می‌تواند به روند کاهش اپیدمی کرونا در کشور کمک کند.

وی گفت: محور و اساس همه این برنامه‌ها پیشگیری از بروز بیماری است و بر خلاف گذشته که بیشتر برنامه‌ها با محوریت درمان بیماران بود، اکنون سیاست‌ها به سمت پیشگیری از بروز بیماری با استفاده از اعمال محدودیت‌ها و بیماریابی فعال دنبال می‌شود که اقدام درستی است و اگر مردم همکاری کنند می‌توانیم به سمت کاهش و کنترل بیشتر اپیدمی کرونا در کشور حرکت کنیم و بیمارستانها را هم خلوت کنیم.

### کرونا جان ۲۵۱ نفر دیگر را در ایران گرفت

سختگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: با فوت ۲۵۱ بیمار دیگر از مبتلایان قطعی در ۲۴ ساعت گذشته، شمار جانباختگان قطعی این بیماری در کشور به ۵۲ هزار و ۴۴۷ نفر رسید.

سیما سادات لاری روز دوشنبه با اعلام آخرین آمار مبتلایان و جانباختگان کرونا در ایران افزود: در ۲۴ ساعت گذشته تا ظهر امروز (۲۴ آذر ۱۳۹۹) در اساس معیارهای قطعی تشخیصی هفت هزار و ۵۰۱ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد و ۱۳۲۲ نفر بستری شدند. با این حساب، مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به یک میلیون و ۱۱۵ هزار و ۷۷۰ نفر رسید. سختگوی وزارت بهداشت گفت: خوشبختانه تاکنون ۸۲۳ هزار و ۳۳۱ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. شهید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و تاکنون ۶ میلیون و ۷۵۰ هزار و ۳۵۹ آزمایش تشخیصی کووید ۱۹ در کشور انجام شده است.

لاری افزود: در حال حاضر و بر اساس آخرین تحلیل ها، ۱۲ شهرستان در وضعیت قرمز، ۲۸۸ شهرستان نارنجی و ۱۴۸ شهرستان در وضعیت زرد قرار دارند. وی گفت: شهرستان های زیرین دشت در استان فارس، بافت در استان کرمان، گمیشان در استان گلستان، آستارا، بندرانزلی، رودسر و تالش در استان گیلان و آمل، بهشهر، رامسر، گلوگاه و نکا در استان مازندران در وضعیت قرمز قرار دارند. سختگوی وزارت بهداشت گفت: افزایش نسبی آمار جانباختگان نشان می دهد همچنان در برابر این بیماری آسیب پذیر هستیم و باید اصول بهداشتی را با جدیت رعایت کنیم.